

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Καθορίσθηκαν με απόφαση της Επιτροπής Τιμών - Εισοδημάτων ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΕΩΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΣΕ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΘΗΚΑΝ με απόφαση της Επιτροπής Τιμών και Εισοδημάτων, μετά από εισήγηση του υπουργού Εμπορίου κ. Παν. Ρουμελιώτη, τα κριτήρια με τα οποία θα πραγματοποιείται η μετάταξη ενός προϊόντος ή μιας παρεχόμενης υπηρεσίας από μία αγορανομική κατηγορία σε άλλη - ευνοϊκότερη ή δυσμενέστερη από αυτή στην οποία υπάγεται σήμερα.

Η θέσπιση των κριτηρίων αυτών έγινε με βάση την εισήγηση που υπέβαλε στον υπουργό Εμπορίου η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών η οποία συνεδριάζει υπό την προεδρία του γενικού γραμματέα του υπουργείου κ. Μιχ. Σάλλα και στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι όλων των οργανώσεων των παραγωγικών τάξεων (ΣΕΒ, Εμπορικοί Σύλλογοι, ΓΣΕΒΕ, Επιμελητήριο κλπ.).

Στόχος της θεσπίσεως των κριτηρίων αυτών είναι η ύπαρξη διαφάνειας και αντικειμενικότητας κατά τη διαδικασία για τη μετάταξη ενός προϊόντος από μία αγορανομική κατηγορία σε άλλη, χωρίς να δημιουργούνται προστριβές μεταξύ των εκπροσώπων των οργανώσεων παραγωγής, εισαγωγής και εμπορίας κάθε προϊόντος ή κλάδου προϊόντων και του υπουργείου Εμπορίου.

Άλλωστε, η μετάταξη θα γίνεται με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια και μετά από σχετική εισήγηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών και Εισοδημάτων.

Ο υπουργός Εμπορίου τόνισε ότι τρία είναι τα κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνεται η μετάταξη και τα οποία είναι όπως έχει ανακοινωθεί και στο παρελθόν.

— Το ποσοστό συμμετοχής τους στη διαμόρφωση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτού. Δηλαδή, τυχόν αύξηση των τιμών τους πέσο επιβαρύνει τον δείκτη αυτό.

— Εάν το είδος αυτό έχει μονοπωλιακή δομή στην αγορά ανεξάρτητα από το ποσοστό συμμετοχής του στη διαμόρφωση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτού και.

— Εάν για το συγκεκριμένο προϊόν διαπιστώνεται

έκτακτες συνθήκες που δεν επιτρέπουν τον ομαλό εφοδιασμό της αγοράς (μειωμένη παραγωγή κλπ.).

Ο κ. Ρουμελιώτης πρόσθεσε ότι με τη θέσπιση των κριτηρίων για τη μετάταξη ή την υπαγωγή των προϊόντων στις διάφορες αγορανομικές κατηγορίες, καθορίζεται ένα συγκεκριμένο διάγραμμα ενεργειών και επιτυγχάνεται η ενημέρωση των εκπροσώπων των παραγωγικών και εμπορικών οργανώσεων για τις προθέσεις του υπουργείου Εμπορίου σχετικά με την αγορανομική πολιτική που ακολουθεί στον τομέα αυτό, ενώ παράλληλα βελτιώνεται η συμμετοχή των εκπροσώπων των ενδιαφερομένων οργανώσεων — με τη διευκρίνιση των συμμετοχικών διαδικασιών — στο διάλογο που έχει αρχίσει το υπουργείο σχετικά με την εφαρμοζόμενη από αυτό εμπορική πολιτική.

Ακόμη πιστεύεται ότι επιτυγχάνεται πλήρης και ουσιαστική προστασία των καταναλωτών ενίσχυση των συνθηκών ανταγωνισμού, ομαλός εφοδιασμός της αγοράς αλλά και εκσυγχρονισμός της λειτουργίας των επιχειρήσεων.

Ειδικότερα, η Επιτροπή Τιμών και Εισοδημάτων αποφάσισε ότι θα ελέγχονται αγορανομικά τα προϊόντα και οι παρεχόμενες υπηρεσίες.

1. Που η συμμετοχή τους στον Δείκτη Τιμών Καταναλωτή χονδρικής κατασκευής κτιρίων, είναι τουλάχιστον 50% (τοις χιλίοις).

2. Που έχουν μονοπωλιακή δομή αγοράς ανεξάρτητα από το ποσοστό συμμετοχής τους στους παραπάνω δείκτες.

3. Όταν υπάρχουν έκτακτες συνθήκες που δεν επιτρέπουν τον ομαλό εφοδιασμό της αγοράς.

Αντίθετα αποδεσμεύονται από το καθεστώς διατίμησης ή ποσοστού κέρδους τα προϊόντα ή υπηρεσίες που συμμετέχουν ελάχιστα στους Δείκτες Τιμών υπάρχει πλήρης επάρκεια και συνθήκες ανταγωνισμού για συγκρότηση τιμών και βελτίωση της ποιότητάς των ή σε όσα υπάρχει τιμολογιακή συμφωνία του υπουργείου με εκπροσώπους των διαφόρων κλάδων παραγωγής και διανομής.

ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ

Για τις πρώτες ύλες θα εξετάζεται σαν κριτήριο μετάταξης ή υπαγωγής η δομή αγοράς τους (αν δεν είναι μονοπωλιακή ή ελιγποπωλιακή) και η προσφερόμενη επάρκεια ανεξάρτητα αν συμμετέχουν ή όχι στους δείκτες τιμών.

Η μετάταξη των προϊόντων, δήλωσε ο υπουργός Εμπορίου από τη μια κατηγορία στην άλλη, εξετάζεται μεμονωμένα για κάθε προϊόν και υπηρεσία και εφόσον ερευνείται η δομή της αγοράς σε κάθε περίπτωση.

Η Διοικητική παρέμβαση στις περιπτώσεις που κρίνεται απαραίτητη θα αφορά ορισμένη χρονική περίοδο.

Για την Επιμελητηριακή Νομοθεσία

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Υπόμνημα στον αρμόδιο Υπουργό

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ.— Συνήλθε η Διοικούσα Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, με την προεδρία του κ. Μιλτιάδη Νικολαΐδη και ασχολήθηκε με τα παρακάτω θέματα:

1) Με την επεξεργασία προτάσεων επί του σχεδίου Νόμου για την Επιμελητηριακή Νομοθεσία.

2) Με την προοπτική διαγραφής των μετόχων του Ο.Α.Σ.Θ. από το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης.

3) Με τη συγκρότηση Επιτροπής για την ομαλή διακίνηση της αγοράς. Σ' αυτήν συμμετέχουν εκπρόσωποι μόνο των οργανώσεων ΣΕΑΜΕ - ΣΕ ΣΜΕ και υπαλλήλων, τονίζοντας την ουσιαστική έλλειψη εκπροσώπησης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Η Δ.Ε. ζητά την ανασυγκρότηση της Επιτροπής με τη συμμετοχή εκπροσώπων του Επιμελητηρίου

ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΒΥΖΑ

Οι έλεγχοι για την πάταξη της φοροδιαφυγής που γίνονται και που θα ενταθούν δεν είναι μονοσήμαντοι. Αφορούν ιατρούς, δικηγόρους, μηχανικούς, βιομήχανους, βιοτέχνες, εμπόρους, επαγγελματίες και πολλούς άλλους που ασκούν οικονομικές δραστηριότητες.

Όλους όσους έχουν υποχρέωση να τηρούν θεωρημένα βιβλία και στοιχεία από την 1η Ιανουαρίου 1987 σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων όπως τροποποιήθηκε. Και όπως τονίζεται από αρμόδιους παράγοντες:

α) από τα μέσα Ιουλίου άρχισε ο έλεγχος εισπραχθέντων απόδοσης του φόρου προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) από τους υπόχρεους.

β) από τις 3 Αυγούστου ελέγχονται οι δίνοντες αποδείξεις λιανικής πώλησης τα κα-

ταστήματα (δερματίνων ειδών, πλαστικών, κοσμημάτων, οπτικών, οικιακών σκευών, επίπλων, ανταλλακτικών, ειδών ένδυσης κλπ.) ή θεωρημένες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών τα επαγγέλματα (ενοίκιας αυτοκινήτων, συντήρησης ανελκυστήρων, τουρισμού, εργολάβων, υδραυλικών, ηλεκτρολόγων, κουρείων - κομμωτηρίων κλπ.).

γ) από τις 17 Αυγούστου ελέγχονται οι ταμειακές μηχανές που υπάρχουν αν χρησιμοποιούνται ταμειακές θεωρημένες από την Εφορία.

δ) έχει αρχίσει και εντείνεται ο έλεγχος των αγροτικών εκμεταλλεύσεων που πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα πάνω από 4 εκατομμύρια δραχμές (χρησιμοποιούνται στοιχεία των οργανισμών συγκέν-

► Συνέχεια στη σελ. 2

ΤΟ Ν)ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ ΚΑΙ ΚΕΝΑ ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΙ ΤΟ ΕΠ. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Τις αδυναμίες και τα κενά που παρουσιάζει το προσχέδιο νόμου για την αναμόρφωση της επιμελητηριακής νομοθεσίας επισημαίνει το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς, διατυπώνοντας τις παρατηρήσεις του επί του προσχεδίου.

Στο σχετικό έγγραφο του προς το υπουργείο Εμπορίου το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς αναφέρει, ειδικότερα, ότι λόγω της χρονικής ανεπάρκειας για την επεξεργασμένη μελέτη οι παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν επί του προσχεδίου από τα μέλη της διοικητικής επιτροπής είναι γενικές και η διατύπωσή τους επιγραμματική.

«Προσδοκία μας, τονίζεται, ήταν η νέα επιμελητηριακή νομοθεσία να δημιουργήσει ένα σύγχρονο θεσμικό πλαίσιο που να δώσει στα Επιμελητήρια τη δυνατότητα να ανταποκριθούν στις πολλές απαιτήσεις της εποχής μας. Η προσδοκία αυτή δεν φαίνεται να πραγματοποιείται. Συγκεκριμένα:

Δεν προβλέπεται ο γνωμοδοτικός προορισμός των Επιμελητηρίων και κυρίως δεν κατοχυρώνεται.

Δεν παρέχονται ουσιαστικές αρμοδιότητες και για όσες έχουν προδιαγραφεί δεν δίνονται και οι μέσα και οι δυνατότητες ανάπτυξής τους.

Οι παρεμβάσεις της πολιτείας που ισχύουν σήμερα με το σχέδιο νόμου επεκτείνονται και η κρατική εποπτεία γίνεται ασφυκτική και την επιτρέπει πρωτοβουλίες αναγκαίες για την προοδευτική εξέλιξη του Επιμελητηριακού θεσμού.

Η θεσμοθέτηση πρώην οργάνων διοίκησης με την καθιέρωση της αντιπροσωπευτικής Γενικής Συνέλευσης δημιουργεί «σωματικό» και «συντεχνιακό» πνεύμα και κλίμα που δυσκολεύει και εξουδετερώνει το δυναμισμό που πρέπει να έχουν τα Επιμελητήρια στο σχεδιασμό και την εκτέλεση του προγράμματός τους. Ακόμη η ύπαρξη τριών οργάνων θα καταπατήσει όλο τον οργανισμό, ο οποίος θα έχει την εσωστρέφεια να εστιάσει τη δραστηριότητά του με τα Διοικητικά του όργανα. Η ύπαρξη δύο οργάνων διοίκησης, δηλαδή Διοικητικού Συμβουλίου και Διοικητικής Επιτροπής είναι αποτελεσματική όπως από την πράξη καταδείχθηκε.

► Συνέχεια στη σελ. 2

Η πρόταση του ΒΕΑ για τη νέα Επιμελητηριακή Νομοθεσία

ΣΩΤΗΡΗ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΥ, Γεν. Γραμματέα ΒΕΑ

Με αφορμή τις δηλώσεις του Υφυπουργού Εμπορίου κ. Δασκαλάκη σχετικά με την πρόταση του ΒΕΑ για τη νέα Επιμελητηριακή νομοθεσία, έχω να παρατηρήσω τα εξής:

1. Η πρόταση που παρουσιάζει το ΒΕΑ για τη νέα επιμε-

λητηριακή νομοθεσία είναι απόφαση του Δ.Σ. που, που πάρθηκε ομόφωνα εκτός μίας επιφύλαξης, όσον αφορά τη δομή.

Και βέβαια στο Δ.Σ. του ΒΕΑ εκφράζεται όλο το φάσμα των παρατάξεων και κι-

νήσεων του χώρου των μικρομεσαίων.

2. Το ζήτημα που απασχολεί τους επαγγελματιοβιοτέχνες και μικρομεσαίους εμπόρους δεν είναι το αν συμφωνώ με τη συγκεκριμένη πρό-

► Συνέχεια στη σελ. 2

Η σταθεροποίηση της οικονομίας

Του ΓΙΑΝΝΗ ΒΥΖΑ

Το σταθεροποιητικό πρόγραμμα για το 1987, δεύτερο χρόνο εφαρμογής του, στοχεύει να περιορίσει:

- Τον πληθωρισμό στα 10%
- Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών στα 1.250 εκατομμύρια δολάρια.
- Το έλλειμμα του δημοσίου τομέα (σε ποσοστό του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος) στα 10%.

Όπως η εφαρμογή του προγράμματος στο 1^ο εξάμηνο του 1987 δείχνει ισοβαρύνει αποκλίσεις από τους στόχους του. Ο πληθωρισμός λόγω χάρη μέσα σ' αυτό το εξάμηνο κάλυψε 9,9 ποσοστιαίες μονάδες, που σημαίνει ότι ο στόχος για 10% όλο το χρόνο έχει από τώρα ξεπεραστεί.

Επει με τα σημερινά δεδομένα και τη σημερινή τάση της οικονομίας, αν δεν υπάρξουν απρόοπτα και αν εξελεχθούν ομαλά οι διεθνείς σχέσεις της χώρας μας, οι προσεκτικοί παρατηρητές εκτιμούν ότι στο 1987 το σταθεροποιητικό πρόγραμμα θα επιτύχει να μειώσει:

— τον πληθωρισμό από 16,9% το 1986 σε 15% αντί του 10% στόχου του προγράμματος.

— το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών από 1.673 εκατομμ. δολάρια πέρυσι σε 1.500 αντί στα 1.250 που είναι στόχος του προγράμματος.

— το έλλειμμα του δημοσίου τομέα από 14% πέρυσι σε 12% αντί του στόχου 10%.

Οι εκτιμήσεις αυτές αν αποδειχθούν ορθές, δείχνουν, ότι τα αποτελέσματα του σταθεροποιητικού προγράμματος το 1987 είναι προς το καλύτερο σε σχέση με το 1986.

Που σημαίνει ότι, έστω και αν δεν επιτεύχθηκαν οι στόχοι του, η οικονομία σημείωσε κάποια βελτίωση που την επιβεβαιώνουν η πρόβλεψη του ΙΟΒΕ (Ινστιτούτο Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών) για αυξημένες επενδύσεις στη βιομηχανία το 1987, η άνοδος της αξίας των μετοχών στο χρηματιστήριο, η αύξηση των καταθέσεων προθεσμίας στις Τράπεζες. Είναι φαινόμενα που πρέπει να ενισχυθούν και να αξιοποιηθούν προς αναπτυξιακή κατεύθυνση για να αποτελέσουν θετική απάντηση στην πρόκληση του 1992 με τη ολοκληρωτική εφαρμογή της ενιαίας Ευρωπαϊκής Πράξης.

Αλλά οι σοβαρές αποκλίσεις από τους στόχους του σταθεροποιητικού προγράμματος και γενικά τα μέτρα αποτελεσματικά της εφαρμογής του ως πα σήμερα αποκαλύπτουν τις αδυναμίες της πολιτικής που εφαρμόστηκε για τη σταθεροποίηση της οικονομίας, η οποία αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την ανάπτυξη της. Η εισοδηματική πολιτική αποδείχθηκε πως μόνη αυτή δεν ήταν ικανή να στηρίξει το σταθεροποιητικό πρόγραμμα. Και χρειάστηκε να απειληθεί η αμειψιστοσύνη του για να αποφασίσουν στο τέλος Ιουνίου περικοπές, ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κατά 20% του προγράμματος, Δημοσίων Επενδύσεων και ο υπουργός των Οικονομικών κατά 15% των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού. Απόφαση που δείχνει πως το κέντρο βάρους της σταθεροποίησης πολιτικής πρόκειται να μεταφερθεί από την εισοδηματική στην νομισματική και την δημοσιονομική πολιτική.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΝΙΣΟΤΗΤΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ

ΣΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ Σ.1911/165
ΑΠΟΦΑΣΕΩΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ανισότητες μεταξύ επιτηδευμάτων της αυτής κατηγορίας επιβάλλει η υπ' αριθ. Σ. 1911/165 πολ. 184 απόφαση του υπουργείου Οικονομικών δημιουργώντας, έτσι, στην πράξη ευνοϊκότητα προβλήματα, που καταλήγουν σε βάρος των ειδικών και νομοταγών φορολογουμένων.

Γι' αυτό θα πρέπει να γίνουν οι απαραίτητες τροποποιήσεις, ώστε να αρθούν αυτές οι ανισότητες.

Τα ανωτέρω υποστηρίζει ο Εμπορικός Σύλλογος Πειραιώς με έγγραφό του προς τον υπουργό Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλα, ζητώντας ταυτόχρονα να δοθούν και ορισμένες διευκρινίσεις σε διατάξεις της ανωτέρω αποφάσεως, που δημιουργούν προβλήματα στον επιχειρηματικό κόσμο.

Ειδικότερα στο έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς αναφέρονται τα εξής:

«1. Οι παράγραφοι 3 και 5 της πιο πάνω απόφασης αντιστοιχούν άνωθεν μεταχείριση μεταξύ επιτηδευματιών της αυτής κατηγορίας, δεδομένου ότι:

α) Με την παρ. 3 επιβάλλεται η θεώρηση των χαρτοταγών της τραπεζικής μηχανής σε επιτηδευματίες που χρησιμοποιούν τέτοιες μηχανές, ανεξάρτητα από το αν υπάρχουν ή όχι στις υποχρεώσεις έκδοσης θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πώλησας και

β) Με την παρ. 5 επιβάλλεται η υποχρέωση σε όσους χρησιμοποιούν τραπεζικές μηχανές να θεωρήσουν διπλότυπα αποδείξεις λιανικής πώλησας στην περίπτωση που θα διακόψουν τη χρησιμοποίηση της τραπεζικής μηχανής.

Είναι φανερό ότι, στην περίπτωση αυτή, δημιουργούνται μέσα στον ίδιο επιχειρηματικό κλάδο δύο κατηγορίες φορολογουμένων: μία κατηγορία που δεν υπόκειται ούτε καν στην υποχρέωση έκδοσης θεωρημένων δελτίων λιανικής πώλησας

ως και μία που υποχρεώνεται να χρησιμοποιεί οποιαδήποτε ένα θεωρημένο στοιχείο (ή θεωρημένη ταμειακή μηχανή ή θεωρημένες αποδείξεις λιανικής πώλησας). Από την άποψη αυτή η μεταχείριση προκύπτει στην πράξη πολλά ευνοϊκότητα προβλήματα που καταλήγουν πάντοτε σε βάρος των ειδικών και νομοταγών φορολογουμένων, στους οποίους επιβάλλονται οι πρόσθετες υποχρεώσεις. Η δική μας άποψη είναι ότι, εφόσον μία κατηγορία επιτηδευματιών απαλλάσσεται από την τήρηση θεωρημένων στοιχείων (αφού δεν περιλαμβάνεται στις περιουσιακές αναφερόμενες κατηγορίες που έχουν αυτή την υποχρέωση) η φορολογική μεταχείριση όλων των επιτηδευματιών που ανήκουν στην κατηγορία αυτή να είναι η ίδια. Και γι' αυτό παρακαλούμε να γίνουν οι επιβαλλόμενες τροποποιήσεις των παραγράφων 3 και 5, ώστε οι επιτηδευματίες που ανήκουν στην ίδια κατηγορία και χρησιμοποιούν τραπεζικές μηχανές να μην έχουν πρόσθετες υποχρεώσεις έναντι των άλλων, αλλά να ισχύει και γι' αυτούς, ότι ισχύει και για τους άλλους.

2. Η περίπτωση ε της παρ. 2 της απόφασής σας που αναφέρεται στις «ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές» έχει ανάγκη από διευκρίνιση, καθώς, όπως είναι διατυπωμένη, ερμηνεύεται από τους Οικονομικούς Εφόρους με τέτοια ευρύτητα, ώστε, να δίνεται απ' αυτούς η ερμηνεία ότι «ό,τι μπαίνει σε πρίζα» είναι ηλεκτρική και ηλεκτρονική συσκευή. Έτσι στον χαρακτηρισμό αυτό μπαίνουν ανταλλακτικά και εξαρτήματα αυτοκινήτων, βιομηχανικά ανταλλακτικά και εξαρτήματα κ.λπ.

Παρακαλούμε να γίνουν πάνω σ' αυτό το ζήτημα οι επιβαλλόμενες διευκρινίσεις».

Μελετάται η μείωση των φορολογικών συντελεστών

Ο υπουργός Οικονομικών, κ. Δ. Τσοβόλας, εις ανακοινώσεις του, αποκάλυψε ότι η μελετωμένη μείωση των φορολογικών συντελεστών, θεωρητικής, δεν μπορεί να φανεί ότι θα προκαλέσει μείωση των εσόδων, εν τούτοις όμως οι υψηλοί συντελεστές αντιστοιχούν κίνητρο φοροδιαφυγής. Η μείωση των, κατά συνέπεια, διευρύνει την φορολογική βάση και αποδίδει μεγαλύτερα έσοδα.

Άλλωστε η Κυβέρνηση έχει εκδηλώσει την πρόθεσή της να καταργήσει σειράν ειδικών απαλλαγών και μειώσεων, οι οποίες ισχύουν σήμερα, δια πολλές κατηγορίες φορολογουμένων. Εις τας προθέσεις της αυτές, εντάσσεται και η επεκτατική και εις άλλας κατηγορίας φορολογουμένων και η κατάργηση απαλλαγών δι' αναπτυξιακούς σκοπούς, μολονότι ο κ. Τσοβόλας είπε ότι το νέο καθεστώς θα έχει και αναπτυξιακούς χαρακτήρα, παράλληλα, προς την δικαιοσύνη κατανομή των φορολογικών βαρών.

Ενδεικτικόν, εξ άλλου, της μεθοδεύσεως του νέου φορολογικού συστήματος είναι και η μη δέσμευση του κ. Υπουργού εάν θα γίνει τιμωριμότητα της φορολογικής κλίμακας. Ο κ. Τσοβόλας ηρέσθη να δηλώσει, ότι υπάρχουν διάφοροι ε-

ναλλακτικοί προτάσεις οι οποίες μελετώνται και ότι οριστικά αποφάσεις θα ληφθούν εις κυβερνητικόν επίπεδον (ΚΥΣΥΜ).

ΑΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ

Εις ό,τι αφορά το θέμα του τραπεζικού απορρήτου και των καταθέσεων, το οποίον ανέκυψε από την δήλωση του κ. Τσοβόλα, εις πρόσφατον τηλεοπτικήν συζήτηση, ότι «προς το παρόν δεν υπάρχει θέμα», εξεδόθη επίσημος ανακοινώσις του υπουργείου Οικονομικών η οποία έχει ως εξής:

«Με αφορμή δημοσιεύματα του Τύπου ο υπουργός Οικονομικών κ. Δημήτρης Τσοβόλας δήλωσε ότι:

«Ουδενίμω σκέψη υπάρχει για φορολόγηση των καταθέσεων ή για την κατάργηση του τραπεζικού απορρήτου.

Προφορικώς, εξ άλλου, ο κ. Υπουργός εδήλωσε ότι το θέμα «ακαδημαϊκά» υφίσταται και εις άλλας χώρες το τραπεζικό απορρήτον ισχύει και εις άλλες δεν ισχύει. Επίσης, οι καταθέσεις εις άλλας χώρες φορολογούνται και εις άλλες παραμένουν αφορολόγητοι. «Από δικής μας πολιτικής πλευράς —ετόνισα— δεν υπάρχει καμμία σκέψη για την κατάργηση του τραπεζικού απορρήτου ή τη φορολόγηση των καταθέσεων».

ΕΥΡΕΙΑ ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Πήραν μέρος τα Δ.Σ. και οι αντιπρόσωποι των Σωματείων μελών της Ο.Β.Σ.Θ.

Την Τετάρτη 5 Αυγούστου 1987 στην αίθουσα συνελεύσεων της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης, πραγματοποιήθηκε μεγάλη σύσκεψη των Διοικητικών Συμβουλίων και των αντιπροσώπων των Σωματείων μελών της Ο.Β.Σ.Θ.

Ο πρόεδρος του Δ.Σ. της Ο.Β.Σ.Θ. κ. Τζένας Ιωάννης ενημέρωσε τους βιοτέχνες της πόλης για τις πρόσφατες αποφάσεις και εκτιμήσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ και για τα προβλήματα που απασχολούν τον κλάδο, μετά από συζήτηση που επικολλούσε κατέληξαν στα παρακάτω:

1. Εκτιμήθηκε στη σύσκεψη ότι η κρίση που περνάει σήμερα η εσωτερική αγορά, με τα μέτρα που παίρνει η κυβέρνηση, είναι πολύ σοβαρότερο φαινόμενο και θα δώσει χωρίς να διαφάνεται στον ορίζοντα άμεση προοπτική εξορμήσεως.

Οι τζίροι των επιχειρήσεων συνεχώς μειώνονται, η διανομή δεσφύεται σκληρά και όπως δείχνουν τα πρόσφατα στοιχεία της κυβέρνησης η κατάσταση χειροτερεύει.

Οι στόχοι σταθεροποίησης της οικονομίας που έβαλε η κυβέρνηση δείχνουν να γίνονται όλο και πιο δύσκολοι.

Αιτία γι' αυτά τα προβλήματα είναι η συνεχόμενη πολιτική της λιτότητας που αποδυναμώνει στο ελάχιστο τα εισοδήματα των εργαζομένων - καταναλωτών και των επαγγελματιών βιοτεχνικών. Αντί λοιπόν η κυβέρνηση να αλλάξει πολιτική και να προχωρήσει σε άμεσα μέτρα ανακούφισης των βιοτεχνικών και των εργαζομένων με την αναμόρφωση του φορολογικού συστήματος και την ανατροπή της σχέσης έμμεσης - άμεσης φορολογίας, με την ενίσχυση του εισοδήματος των εργαζομένων και συνταξιούχων, έχουμε αύξηση του φοροκινήτρου των ΜΜΕ με την κινητροποίηση του κρατικού μηχανισμού, ενώ το μεγάλο κεφάλαιο ξένο και ντόπιο μένει ανέπαφο στη φοροδιαφυγή που κάνει νόμιμη ή παράνομη θάλασσα στο εξωτερικό τεράστια ποσά πολύτιμου συναλλάγματος.

Εφαρμόζει νέα μέτρα σε βάρος της ελληνικής βιοτεχνίας με την φιλελευθεροποίηση που τραπεζικό σύστημα την αύξηση των επιτοκίων και την ουσιαστική κατάργηση της 1971/1978 Α.Ν.Ε. κάνοντας την χρηματοδότηση των Μ.Μ.Ε. αδύνατη.

Η προστασία της μπόιρας παραγωγής είναι ανύπαρκτη. Η απελευθέρωση του ωραρίου που μεθοδεύει η κυβέρνηση και σε συνδυασμό με την καθιέρωση του ωρομισθίου, ικανοποιώντας τις απαιτήσεις των ΣΕ ΣΜΕ—ΣΕΛΠΕ, οδηγεί σε κλείσιμα χιλιάδες ΜΜΕ και ανοίγει το δρόμο για την κυριαρχία στην ελληνική αγορά των μονοπωλίων της ΕΟΚ.

Η μη ρύθμιση μέχρι τώρα του νόμου για την επαγγελματική στέγη παρατείνει την αβεβαιότητα και την ανασφάλεια των βιοτεχνικών θέτοντας εμπόδια στην παραγωγή ανάπτυξη τους.

Η Ο.Β.Σ.Θ. ζητά από την κυβέρνηση να αλλάξει πολιτι-

κή και να ικανοποιήσει τα αιτήματα των επαγγελματιών βιοτεχνικών.

α) Να εξαιρεθεί η χρηματοδότηση των ΜΜΕ από οποιαδήποτε μέτρα και να επανέλθουν τα επόκια στο αρχικό τους επίπεδο δηλ. στα 140/ο να επεκταθεί η χρηματοδότηση στους επαγγελματίες και αγρότες που αγοράζουν ελληνικά προϊόντα.

β) Να μην προχωρήσει η κυβέρνηση στην αποδυνάμυνση και την αύξηση του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων.

γ) Να δοθεί στις οργανώσεις των επαγγελματιών βιοτεχνικών το Ν)Σ για την επαγγελματική στέγη και να ικανοποιηθεί τα αιτήματα και τις προτάσεις της ΓΣΕΒΕ (κατάργηση μισθών, μισθώματος, ενισχυτική μίσθωση κ.λπ.).

δ) Να σταματήσει το φοροκίνητο και ο δημόσιος διασυρμός των επαγγελματιών βιοτεχνικών από την κυβέρνηση γιατί όπως έχει αποδειχθεί η μεγάλη φοροδιαφυγή μόνο από τον κλάδο μας δεν γίνεται.

2. Στη σύσκεψη της Ο.Β.Σ.Θ. αναλύθηκε και συζητήθηκε ο Ν. 1712/87 για τον «εκατοχρονισμό και την λειτουργία των επαγγελματιών οργανώσεων», ο οποίος παρά τις όποιες αδυναμίες και ασάφειες που περιέχει είναι θετικός και είναι μία κατάκτηση του Συνδικαλιστικού κινήματος των Ε.Β.Ε. Ιδιαίτερα επισημάνθηκε από τους ομιλητές στη σύσκεψη η αδυναμία του Νόμου να αντιμετωπιστεί τα οικονομικά προβλήματα λειτουργίας των οργανώσεων, οι δε ρυθμίσεις που προβλέπει θα δρουν αρνητικά στη μαζικοποίηση και λειτουργία των Σωματείων.

Γι' αυτό ζητούμε την καθιέρωση πόρου για την λειτουργία και ανάπτυξη των οργανώσεων του συνδικαλιστικού κινήματος των Ε.Β.Ε.

Η σύσκεψη αποφάσισε να προχωρήσουν τα Σωματεία του συντονισμού στον προγραμματισμό των υποχρεώσεων και στην υλοποίηση των διατάξεων του Ν. 1712/87 μέσα στις τριετίες προθεσμίες. (Εκκαθάριση μητρώων κ.λπ.). Η όλη διαδικασία να γίνει αφετηρία για παραπέρα μαζικοποίηση και ενεργοποίηση των Σωματείων και ανάπτυξης του συνδικαλιστικού κινήματος των επαγγελματιών βιοτεχνικών.

Στη σύσκεψη επισημάνθηκε ακόμα η αρνητική στάση του υπουργού Εμπορίου, για το σχέδιο της επιμελητηρικής νομοθεσίας που έχει δοθεί στη δημοσιότητα και απορρίπτει κάθε πρόταση των ενδιαφερομένων οργανώσεων των επαγγελματιών βιοτεχνικών.

Στη σύσκεψη τονίστηκε ακόμα ότι για να προωθηθούν τα προβλήματα του κλάδου μας θα πρέπει να βρισκόμαστε σε ετοιμότητα για αγώνες αναπτύσσοντας τον συντονισμό με τ' άλλα κοινωνικά στρώματα που πληττονται από την πολιτική της κυβέρνησης, ιδιαίτερα δε με τους επαγγελματίες εμπόρους, αλλά και τους εργατοπαλλήλους και αγρότες.

Ο Πρόεδρος
Ι. ΤΖΕΝΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Ν. ΣΟΥΓΑΝΙΔΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Από το Υπουργείο Εργασίας έγινε παραπομπή, στο Πρωτόκολλο Δ.Α.Δ. Αθηνών, της συλλογικής διαφοράς εργασίας του προσωπικού των εμπορικών καταστημάτων, χονδρικής και λιανικής πώλησης τροφίμων και του προσωπικού πώλησης χαρτοπολαστών και συναφών επαγγελματιών της χώρας.

Στο έγγραφο του Υπουργείου αναφέρεται ότι ύστερα από

αδυναμία συμφωνίας των ενδιαφερομένων και την αποτυχία της μεσολαβητικής προσπάθειας της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου, για την υπογραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας που αφορά τους όρους ατομικού των ανωτέρω επαγγελματιών, παραπέμπεται το θέμα στη συνέντευξη Τύπου όσο και στην Πανελλήνια σύσκεψη των Επαγγελματιών - Βιοτε-

Η ΑΠΟΠΟΙΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Η παραπομπή στα ποινικά δικαστήρια περιπτώσεων αισχροκέρδειας πραγματοποιείται με βάση το άρθρο 405 του Ποινικού Κώδικα και αφορά όλες τις συναλλαγές που γίνονται μεταξύ των πολιτών και ακόμα όταν αυτοί έχουν την ιδιότητα του εμπόρου.

Γιτ τις περιπτώσεις, όμως που διαπιστώνεται κατά τις συναλλαγές που πραγματοποιούνται μεταξύ εμπόρων και καταναλωτών ή ανάμεσα σε εμπόρους, τότε η παραπομπή των περιπτώσεων της αισχροκέρδειας στα ποινικά δικαστήρια γίνεται με βάση τα άρθρα του ισχύοντος Αγορανομικού Κώδικα σε συνδυασμό και με το άρθρο 405 του Ποινικού Κώδικα, που αναφέρεται στην εκμετάλλευση της νοσηρότητας του αγοραστή εκ μέρους του πωλητή.

Οι διευκρινίσεις αυτές παρέχονται από τις αρμόδιες αγορανομικές υπηρεσίες, μετά την κατάρτιση και την κατάθεση νομοσχεδίου στη Βουλή, προς ψήφιση, με το οποίο αποποινοποιούνται σειρά αγορανομικών παραβάσεων και συγκεκριμένα: Η έλλειψη τιμοκαταλόγου, η μη ανάρτηση πινακίδων ή άλλων ενδείξεων στα καταστήματα ή επί των προϊόντων, η μη παρασκευή επαρκών φαγητών από εστιατόρια και λοιπά καταστήματα κ.λπ.

Διευκρινίζεται σ' ό,τι αφορά τα είδη και τις παρεχόμενες υπηρεσίες που ελέγχονται αγορανομικά ως προς το ύψος της διαμορφούμενης τιμής για είδη υπερεκμεταλλεύσεως κέρδους πρόκειται για τα είδη εκείνα που ήταν στην καταγορηθείσα αγορανομική κατηγορία

της επάρκειας - ότι οι περιπτώσεις αυτές αποποινοποιούνται και στους παραβάτες θα επιβάλλεται το προβλεπόμενο διοικητικό πρόστιμο.

Παραμένουν, όμως, ποινικά δικάσιμα, ανεξάρτητα σε ποιά αγορανομική κατηγορία ανήκουν, τα προϊόντα ή οι παρεχόμενες υπηρεσίες, όταν οι παραβάσεις αφορούν τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 30 του Αγορανομικού Κώδικα και οι οποίες είναι η επιδίωξη υπερβολικού κέρδους:

— Με πώληση μερικών κατωτέρως ποιότητας προϊόντων σε τιμή που αρμόζει σε προϊόντα ανωτέρας ποιότητας.

— Με το συνυπολογισμό του βάρους που περιτυλίγματος στις περιπτώσεις που αυτό απαγορεύεται, με αγορανομική διάταξη.

Το κείμενο του άρθρου 405 του Ποινικού Κώδικα έχει ως εξής:

Άρθρο 405 1. Ο εν σχέσει προς δικαιολογίας άλλας παρ. 1 αν αναφερόμενες και υπό τις αὐτὴν περιστάσεις συνομολογών η λαμβάνων υπέρ αυτού ή τρίτου περιουσιακά ωφελήματα επί τσούτων υπερβαίνοντα την αξίαν της εκ μέρους αυτού παροχής, ὥστε αναλόγως των ειδικών περιστάσεων να ευρίσκονται εις προφανή δυσαναλογία προς ταύτην, τιμωρείται, ἐάν κατ' ἐπιδόξιν ή κατὰ συνήθειαν πράττει τούτο, δια φυλακίσεως τουλάχιστον τριών μηνών και χρηματικής ποινής.

2. Η παρ. 6 του άρθρου 404 εφαρμόζεται και εν προκειμένω.

Η Κυβέρνηση θα εντείνει τους φορολογικούς ελέγχους

Η Κυβέρνηση, θα εντείνει τους φορολογικούς ελέγχους και ως εδήλωσε, ο υπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Τσοβόλας, εντός των προεχόντων ημερών, πρόκειται να ανακινήσει τα νέον «δείγματα», με τας επιχειρήσεις οι οποίες θα υποβληθούν εις υποχρεωτικόν δειγματοληπτικόν έλεγχο. Εις τα νέον δείγματα, δεν αποκλείεται να συμπεριληφθούν και με

Ως εδήλωσε ο κ. Υπουργός, τα αποτελέσματα του δειγματοληπτικού ελέγχου, κατά το πρώτον εξάμηνον 1987, ήταν «θεαματικά».

Συγκεκριμένα, είπεν, ότι, ενώ ηλέγχθησαν ολιγώτεροι επιχειρήσεις, κατά κανόνα μεγάλοι, απέδωσαν φόρους 41 δισκ. δραχμ. ποσόν το οποίον είναι ανώτερον της αντιστοίχου περιόδου του 1986. Σχετικώς, ο κ. Δ. Τσοβόλας ανέφερε την περίπτωση μεγάλης εταιρείας, η οποία με τα προηγούμενα στοιχεία που τακτικώς ελέγχοντο εδήλωσε κατά την διετίαν 1985—1986 ετήσιον κύκλον εργασιών 250 εκατ. δραχμών. Από τον δειγματοληπτικόν έλεγχο προέκυψε κύκλος εργα-

σιών 1.300 και 1.400 εκατ. δραχμών.

Αναφερόμενος εξ άλλου ο κ. Τσοβόλας εις την εφαρμογήν, από της παρελθούσης Δευτέρας, του μέτρου των θεωρημένων χαρτοταγών ταμιακών μηχανών από τας επιχειρήσεις, εις τας λιανικές πωλήσεις, είπεν ότι εις τας Αθήνας δόλι σχεδόν οι υπόχρεοι συνεμorfωθησαν προς την υποχρέωσιν των αυτών. Ο έλεγχος εις το κέντρον της πρωτεύουσας διε-ερχών από 25 συνεργεία εφοριακών.

Ο κ. Υπουργός επισήμανεν ως θετικόν το ότι υπάρχει μεγάλη ανταπόκρισις από πλευράς αγοραστικού κοινού εις την πρόσκλησιν του Υπουργείου να καταγγέλλει τας περιπτώσεις αρνήσεως εκδόσεως θεωρημένων αποδείξεων από τους υποχρεώσε.

Οι έλεγχοι θα συστηματοποιηθούν και θα επεκταθούν και κατά το Σάββατον και θα διεξάγονται από εφοριακούς οι οποίοι επιθυμούν να εργα-σθούν κατά την ημέραν αυτήν με πρόσθετον αποζημίωσιν.

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ Β.Ε.Α

Με αφορμή δηλώσεις του Υπουργού κ. Δασκαλάκη και άλλα δημοσιεύματα του Τύπου η Διοικητική Επιτροπή του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών διευκρινίζει ότι η πρόταση για την Επιμελητηρική Νομοθεσία που παρουσιάσε η Ομάδα Εργασίας τόσο στη συνέντευξη Τύπου όσο και στην Πανελλήνια σύσκεψη των Επαγγελματιών - Βιοτε-

χνικών Επιμελητηρίων είναι απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και αποτελεί την πρόταση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών για την Επιμελητηρική Νομοθεσία.

Ειδικότερα για το νέο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Εμπορίου η Διοικητική Επιτροπή θα εκφράσει τις απόψεις της.